
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

319 / 2024 del 11/07/2024 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO, SUDDIVISA IN 2 LOTTI, 
DI SIMULATORI AVANZATI A MEDIA FEDELTA' COMPRENSIVA DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE FULL RISK PER UN PERIODO DI 48 MESI. AGGIUDICAZIONE LOTTO 1 
IMPORTO COMPLESSIVO € 227.232,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO, SUDDIVISA IN 2 LOTTI, 
DI SIMULATORI AVANZATI A MEDIA FEDELTA' COMPRENSIVA DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE FULL RISK PER UN PERIODO DI 48 MESI - AGGIUDICAZIONE LOTTO 1 
IMPORTO COMPLESSIVO € 227.232,00 OLTRE IVA. 
___________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che: 

- con deliberazione AREU n. 113/2024 è stata indetta una procedura aperta, suddivisa 
in due lotti, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per la 
fornitura in noleggio di Simulatori Avanzati a media fedeltà (adulti – bambino e 
lattante) comprensivo di assistenza e manutenzione per la durata di 48 mesi, ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- nei termini stabiliti dal Disciplinare di gara, ore 14.00 del giorno 16.05.2024, sono 
pervenute n. 2 offerte come di seguito descritto: 

  LOTTO 1 

OPERATORE 
ECONOMICO ID SINTEL DATA 

ACCURATE 
02993581202 1715847358098 giovedì 16 maggio 2024 

10.15.58 CEST 

LAERDAL MEDICAL AS 
03570491203 1715782294202 mercoledì 15 maggio 

2024 16.11.34 CEST 

 

LOTTO 2 

OPERATORE  
ECONOMICO ID SINTEL DATA 

Nessuna offerta Nessuna offerta Nessuna offerta 

 

- con deliberazione AREU n. 256/2024 sono stati confermati i componenti del Seggio 
di Gara per lo svolgimento di verifica amministrativa e per lo svolgimento delle 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

sedute pubbliche e sono stati nominati, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 
93 del D. Lgs. 36/2023, i componenti della Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche; 

- il Seggio di Gara si è così riunito: 

• in prima seduta pubblica, alle ore 15.00 del 16.05.2024, per l’apertura della 
documentazione amministrativa caricati tramite piattaforma Sintel; 

• in seduta riservata, alle ore 11.00 del 22.05.2024, per la verifica della regolarità 
e della correttezza di tutti i documenti amministrativi e ad esito della quale ha 
attivato la procedura di soccorso istruttorio, di cui all’art. 101 del D. Lgs. 36/2023 
tramite piattaforma Sintel; 

• in seduta riservata il 23.05.2024 per prendere verificare le integrazioni alla 
documentazione amministrativa richieste, che risulta completa e conforme; 

• in seconda seduta pubblica, alle ore 14.30 del 27.05.2023, per l’apertura della 
documentazione tecnica per verificare la presenza dei documenti richiesti, poi 
trasmessi alla Commissione giudicatrice per il seguito di competenza;  

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice si è riunita il 17.06.2024 e il 20.06.2024 per la 
verifica e valutazione tecnica delle offerte pervenute, cui è stato attribuito il seguente 
punteggio tecnico (prot. AREU 17979/2024): 

OPERATORE 
ECONOMICO ESITO PUNTEGGIO 

TECNICO ATTRIBUITO 

ACCURATE 
02993581202 Offerta idonea 73,50 

LAERDAL MEDICAL AS 

03570491203 
Offerta idonea 63,67 

RILEVATO che nel corso della terza seduta pubblica, svoltasi alle ore 10.00 del 28.06.2024, 
il Seggio di gara ha provveduto all’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta 
economica e all’aggregazione complessiva dei punteggi di gara, dalla quale è risultato: 

OPERATORE 
ECONOMICO 

IMPORTO 
OFFERTO 

(OLTRE IVA) 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE GRADUATORIA 

ACCURATE 
02993581202 € 227.232,00 73,50 14,11 87,61 1 

LAERDAL 
MEDICAL AS 
03570491203 

€ 199.200,00 63,67 20,00 83,67 2 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, di aggiudicare il contratto per la fornitura 
in noleggio di Simulatori Avanzati a media fedeltà adulti (Lotto 1) comprensivo di 
assistenza e manutenzione per la durata di 48 mesi, alla società Accurate SRL con sede 
legale in via Alfredo Veroni, n. 37a – 43122 Parma, come di seguito descritto:  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

DESCRIZIONE SERVIZIO CANONE MENSILE 
OLTRE IVA MESI TOTALE COMPLESSIVO 

OLTRE IVA 

fornitura in noleggio di n.6 
Simulatori Avanzati a 
media fedeltà adulti 

comprensivo di assistenza e 
manutenzione 

€ 4.734,00 48 € 227.232,00 

PRESO ATTO: 
 che il responsabile del procedimento nell’ambito del presente provvedimento, 

ha espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP o ARIA per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Seggio di Gara - come da verbali 
delle sedute pubbliche e riservate agli atti di questa Agenzia - quale parte 
integrante e sostanziale, e di approvare altresì l’attività della Commissione 
giudicatrice, nell’ambito della procedura aperta mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel per la fornitura in noleggio di n.6 Simulatori 
Avanzati a media fedeltà adulti comprensivo di assistenza e manutenzione per la 
durata di 48 mesi; 

2. di aggiudicare il contratto per la fornitura in noleggio di n.6 Simulatori Avanzati a 
media fedeltà adulti (Lotto 1) comprensivo di assistenza e manutenzione Full risk 
per la durata di 48 mesi, alla società Accurate SRL con sede legale in via Alfredo 
Veroni, n. 37a – 43122 Parma, come di seguito descritto: 

DESCRIZIONE SERVIZIO CANONE MENSILE 
OLTRE IVA MESI 

TOTALE  
OLTRE IVA 

fornitura in noleggio di n.6 
Simulatori Avanzati a media 
fedeltà adulti comprensivo di 
assistenza e manutenzione 

€ 4.734,00 48 € 227.232,00 

3. di riservarsi con successivo atto deliberativo l’eventuale rinnovo del contratto per 
ulteriori 48 mesi; 

4. di riservarsi con successivo atto deliberativo l’attivazione delle opzioni contrattuali 
come previste dalla documentazione di Gara; 

5. di prendere atto che il Lotto 2 avente ad oggetto la fornitura in noleggio di Simulatori 
Avanzati a media fedeltà bambino e lattante è andato deserto;  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 
6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

complessiva di € 227.232,00, oltre IVA 22%, pari a € 49.991,04, per totali € 277.223,04, 
che verrà imputata ai Bilanci economici Preventivi degli anni dal 2024 al 2028 al 
conto 30205220 (NOLEGGIO IMPIANTI E ATTREZZATURE) della contabilità aziendale, 
presupponendo la decorrenza del canone dal 01.11.2024 al 31.10.2028, come di 
seguito descritto:  

Descrizione spesa Anno Importo IVA 22% Importo 
con IVA Conto Descrizione 

Conto 
fornitura in noleggio di n.6 
Simulatori Avanzati a 
media fedeltà adulti 
comprensivo di assistenza 
e manutenzione 

2024 
(2 mesi) € 9.468,00 € 2.082,96 € 11.550,96 30205220 

NOLEGGIO 
IMPIANTI E 

ATTREZZATURE 

fornitura in noleggio di n.6 
Simulatori Avanzati a 
media fedeltà adulti 
comprensivo di assistenza 
e manutenzione 

2025 € 56.808,00 € 12.497,76 € 69.305,76 30205220 
NOLEGGIO 
IMPIANTI E 

ATTREZZATURE 

fornitura in noleggio di n.6 
Simulatori Avanzati a 
media fedeltà adulti 
comprensivo di assistenza 
e manutenzione 

2026 € 56.808,00 € 12.497,76 € 69.305,76 30205220 
NOLEGGIO 
IMPIANTI E 

ATTREZZATURE 

fornitura in noleggio di n.6 
Simulatori Avanzati a 
media fedeltà adulti 
comprensivo di assistenza 
e manutenzione 

2027 € 56.808,00 € 12.497,76 € 69.305,76 30205220 
NOLEGGIO 
IMPIANTI E 

ATTREZZATURE 

fornitura in noleggio di n.6 
Simulatori Avanzati a 
media fedeltà adulti 
comprensivo di assistenza 
e manutenzione 

2028 
(10 mesi) € 47.340,00 € 10.414,80 € 57.754,80 30205220 

NOLEGGIO 
IMPIANTI E 

ATTREZZATURE 

 

7. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
36/2023, è il Direttore f.f. della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro 
Gervasi; 

8. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 
dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Dott. Stefano Sironi, Direttore della S.C. 
Formazione di AREU; 

9. di individuare quale Direttore di Esecuzione del Contratto il Dott. Stefano Sironi, 
Direttore della S.C. Formazione di AREU; 

10. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).   

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


